
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 29-12-2025 

 
COPIA 

 

N°44 
Reg. delib. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

Proroga convenzione per il servizio associato e coordinato di gestione delle entrate tributarie tra i 
Comuni di Castello Tesino (TN), Grigno (TN) e Ospedaletto (TN) per il periodo 01.01.2026 - 
31.12.2026. Approvazione schema di convenzione 
 
Oggi  ventinove del mese di dicembre dell'anno  duemilaventicinque alle ore 20:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è 
riunito in seduta Ordinaria Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Licciardiello Edy Presente  Zampiero Giulio Presente 
Cavagna Genny Presente  Zortea Giorgio Presente 
Furlan Andrea Presente  Zortea Sandro Presente 
Insommo Martina Presente  Perin Danilo Presente 
Menestrina Anna Presente  Pierotti Nicola Presente 
Nicoletti Marco Presente  Furlan Mirko Assente 
   Presenti   11 Assenti    1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 29-12-2025 

 

OGGETTO Proroga convenzione per il servizio associato e coordinato di gestione delle 
entrate tributarie tra i Comuni di Castello Tesino (TN), Grigno (TN) e 
Ospedaletto (TN) per il periodo 01.01.2026 - 31.12.2026. Approvazione schema 
di convenzione 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n° 11 di data 28.02.2017, esecutiva, è stato 
approvato lo schema di convenzione per la gestione associata e coordinata del Servizio di 
gestione delle Entrate dei Comuni di Grigno e Castello Tesino (quest’ultimo capofila), ai 
sensi dell’articolo 9 bis della L.P. 16.06.2006 n° 3 e s.m.; 

 La convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Grigno e Castello Tesino in 
data 02.03.2017 sub rep. A./Pr.n. 873; 

 Il Comune di Ospedaletto ha manifestato successivamente l’interesse e la volontà di aderire 
a sua volta a detta convenzione; 

 Con deliberazione consigliare n° 13 dd 29.03.2017, esecutiva, a seguito di conforme 
deliberazione da parte dei Consigli comunali dei Comuni di Castello Tesino, di Grigno e di 
Ospedaletto, si è proceduto all’approvazione di un nuovo schema di convenzione per la 
disciplina della “Gestione associata e coordinata del Servizio di Gestione delle Entrate dei 
Comuni di Grigno, Castello Tesino e Ospedaletto, composta di n. 13 articoli, con la 
previsione che essa avrebbe avuto validità sino alla data di effettivo avvio della gestione 
associata obbligatoria d’ambito e comunque non oltre il 31.12.2017; 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n° 50 di data 27.12.2017, esecutiva, la Gestione 
associata e coordinata del Servizio di gestione entrate tra i Comuni di Grigno, Castello 
Tesino, e Ospedaletto è stata prorogata, stabilendo che detta Convenzione avrebbe avuto 
“durata fino alla data di effettivo avvio della gestione associata obbligatoria d’ambito, e 
comunque non oltre il 31.12.2019; 

 Nella seduta del 08.11.2019 la Giunta Provinciale ha approvato il Protocollo d’intesa in 
materia di finanza locale per il 2020, nel quale si rileva la volontà delle parti di superare 
l’obbligo di esercizio in forma associata delle funzioni comunali previsto dagli artt. 9 bis e 9 
ter della sopra richiamata L.P. 16.06.2006 n° 3, nel rispetto dell’autonomia decisionale e 
organizzativa dei Comuni, quali enti autonomi che rappresentano le Comunità locali, ne 
curano gli interessi e ne promuovono lo sviluppo; 

 Il Comune di Grigno, con nota di data 19.11.2019 inviata al Comune di Castello Tesino in 
quanto Ente capofila, ha manifestato il proprio interesse al proseguimento della gestione 
associata del servizio tributi per un ulteriore periodo di n. 3 (tre) anni; 

 Analogamente, il Comune di Ospedaletto, con nota di data 20.11.2019, ha manifestato al 
Comune di Castello Tesino il proprio interesse al proseguimento della gestione associata del 
servizio tributi per lo stesso periodo di n. 3 (tre) anni; 

 In data 06.12.2019 si è riunita presso il Municipio di Castello Tesino la Conferenza dei 
Sindaci dei tre Comuni, nella quale, all’unanimità, i Sindaci hanno espresso parere 
favorevole alla gestione in forma associata del servizio tributi per ulteriori n. 3 (tre) anni, dal 
01.01.2020 al 31.12.2022, riproponendo lo schema di convenzione in scadenza, come da 
verbale della seduta, pervenuto al protocollo sub n. 13059 di data 11.12.2019; 

 A tal fine veniva sottoscritta in data 10.01.2020 la scrittura privata n. 1009 con scadenza 
31.12.2022; 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 28/12/2022, esecutiva, è stata disposta 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 29-12-2025 

la prosecuzione della gestione in forma associata del Servizio di gestione Entrate tra i 
Comuni di Grigno, Castello Tesino ed Ospedaletto, e l’approvazione del nuovo schema di 
convenzione per la durata di un anno e quindi dal 01.01.2023 al 31.12.2023; 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 27/11/2023, esecutiva, è stata disposta 
la prosecuzione della gestione in forma associata del Servizio di gestione Entrate tra i 
Comuni di Grigno, Castello Tesino ed Ospedaletto, e l’approvazione del nuovo schema di 
convenzione per la durata di due anni e quindi dal 01.01.2024 al 31.12.2025; 

 La convenzione tra i tre comuni per la gestione in forma associata del Servizio tributi per un 
ulteriore periodo di due anni, dal 01.01.2024 al 31.12.2025, è stata firmata in data 
19.12.2023; 

 I Sindaci dei tre Comuni hanno espresso parere favorevole alla proroga della gestione in 
forma associata del servizio tributi per un ulteriore anno, dal 01.01.2026 al 31.12.2026, sulla 
base di quanto disposto dal nuovo schema di convenzione allegato alla presente; 
Confermato che la crescente importanza che le entrate tributarie rivestono nel bilancio 

comunale evidenzia la necessità di potenziare i controlli in modo sempre più capillare al fine di 
ridurre l’evasione totale e parziale e conseguentemente incrementare le entrate senza aumentare la 
pressione fiscale sui cittadini; 

Ricordato che gli enti locali devono gestire la fiscalità locale con precise modalità operative 
che richiedono un servizio tributario adeguato ed efficiente, dimostrando che si possono applicare 
tributi in maniera equa facendo della politica tributaria uno dei perni con cui esprimere la capacità 
di saper bene amministrare il Comune; 

Ravvisato che l’esercizio associato delle funzioni assicura maggiore funzionalità nella 
gestione del medesimo; 

Considerato, alla luce di quanto sopra, che i Comuni di Grigno, Castello Tesino e 
Ospedaletto ritengono opportuno riproporre la gestione in forma associata del Servizio di gestione 
Entrate, la quale avrà durata di un anno dal 01.01.2026 al 31.12.2026, individuando nel Comune di 
Castello Tesino il comune capofila della stessa; 

Visto l’unito schema di convenzione, composto da n. 13 articoli, nel quale vengono definiti i 
criteri, le clausole, le condizioni e le modalità per la gestione associata e coordinata del servizio 
gestione delle entrate tra i Comuni di Grigno, Castello Tesino e Ospedaletto; 

Visti: 
 il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03 

maggio 2018 n. 2 e s.m.; 
 la L.P. n. 18/2015, “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e s.m., (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
n. 42/2009); 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28.06.2018; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025-2027; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09/01/2025, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 di data 27/07/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, aggiornato per il 2025 con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 31 di data 25/03/2025 e n. 60 del 28.05.2025. 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 29-12-2025 

 Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune. 

Ravvisata l’opportunità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m.,; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., 
espressi in forma digitale ed allegati al presente provvedimento; 

Messa ai voti la presente proposta, con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0,  astenuti n. 
0  su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, palesemente espressi per alzata di mano, il cui esito è 
stato proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori designati ad inizio seduta, 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premesse, la prosecuzione della gestione in 

forma associata del Servizio di gestione Entrate tra i Comuni di Grigno, Castello Tesino ed 
Ospedaletto, individuando nel Comune di Castello Tesino il Comune capofila della stessa; 

2. Di approvare il nuovo schema di convenzione, ove sono stabiliti i criteri, le clausole, le 
condizioni e le modalità per la gestione associata e coordinata del Servizio di gestione delle 
Entrate tra i Comuni di Grigno, Castello Tesino e Ospedaletto, nonché i rapporti tra i n. 3 
Comuni, composto da n. 13 articoli, che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte 
integrante e sostanziale, dando atto che la convenzione avrà durata di un anno e quindi dal 
01.01.2026 al 31.12.2026; 
 

3. Di autorizzare sin d’ora il Sindaco pro tempore, nella veste di legale rappresentante 
dell’Amministrazione comunale, alla sottoscrizione della convenzione sub 2.; 

 
4. Di dare atto che la spesa relativa alla gestione della presente convenzione trova imputazione, 

per il Comune di Ospedaletto, nel piano dei conti finanziario integrato associato alla 
Missione 01 Programma 04 Titolo I del bilancio di previsione per il periodo 2025-2027, 
esigibilità 2026; 
 

5. Di dichiarare, a seguito di separata ed autonoma votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0, astenuti n. 0 su n.  
11  Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 e s.m., per le motivazioni indicate in premessa. 

 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti rimedi: 

- opposizione, da presentarsi alla Giunta comunale entro la scadenza del periodo di 
pubblicazione all’albo della deliberazione stessa, ai sensi dell’art. 183, 5° comma, del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 
n° 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale regionale di giustizia amministrativa di Trento entro n. 60 
giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n° 104 e s.m., oppure, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro n. 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199 e s.m.. 

  
 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 29-12-2025 

 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 29-12-2025 

 

OGGETTO Proroga convenzione per il servizio associato e coordinato di gestione delle 
entrate tributarie tra i Comuni di Castello Tesino (TN), Grigno (TN) e 
Ospedaletto (TN) per il periodo 01.01.2026 - 31.12.2026. Approvazione schema 
di convenzione 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Licciardiello Edy Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 29-12-2025 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Proroga convenzione per il servizio associato e coordinato di gestione 
delle entrate tributarie tra i Comuni di Castello Tesino (TN), Grigno 
(TN) e Ospedaletto (TN) per il periodo 01.01.2026 - 31.12.2026. 
Approvazione schema di convenzione 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO  

Data 22-12-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 29-12-2025 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Proroga convenzione per il servizio associato e coordinato di gestione 
delle entrate tributarie tra i Comuni di Castello Tesino (TN), Grigno 
(TN) e Ospedaletto (TN) per il periodo 01.01.2026 - 31.12.2026. 
Approvazione schema di convenzione 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO  

Data 22-12-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Trentin Sara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 29-12-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 44 del 29-12-2025 
 
 

Oggetto: Proroga convenzione per il servizio associato e coordinato di gestione 
delle entrate tributarie tra i Comuni di Castello Tesino (TN), Grigno 
(TN) e Ospedaletto (TN) per il periodo 01.01.2026 - 31.12.2026. 
Approvazione schema di convenzione 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 464 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
 
Comune di Ospedaletto li 30-12-2025 IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 29-12-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 44 del 29-12-2025 
 
 

Oggetto: Proroga convenzione per il servizio associato e coordinato di gestione 
delle entrate tributarie tra i Comuni di Castello Tesino (TN), Grigno 
(TN) e Ospedaletto (TN) per il periodo 01.01.2026 - 31.12.2026. 
Approvazione schema di convenzione 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


